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خلاصه هفته
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پس از به رسمیت شناختن دو جمهور مستقل دونتسک و لوهانسک 

در  روسیه  نظامی  نیروهای  استقرار  روسیه،  توسط  اوکراین  شرق  در 

این دو جمهوری و سپس حمله نظامی روسیه به اوکراین در بامداد 5 

اسفند 1400، جنگ رسآن های سختی عیله روسیه آغاز و تحریم هایی 

علیه این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی یف در معرض 

نسل کشی قرار گرفته اند. اما باگذشت بیش از شش ماه از این درگیری، 

کماکان هجمه ها علیه روسیه علی الخصوص از سمت آمریکا و اروپا 

ادامه دارد و اکنون روسیه تحت شدیدترین تحریم های تاریخ از نظر 

تعداد تحریم های صورت گرفته قرار دارد. در تاریخ 30 فروردین 1401 

نیز سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه آغاز مرحله بعدی این حمله 

نظامی را اعلام کرد.

در حالـی جنـگ روسـیه و اوکرایـن وارد هفتمیـن مـاه خـود شـد، هرچنـد کـه بناسـت در 

مـورد اعطـای ویـزا بـه شـهرروندان روسـی توسـط اتحادیـه اروپـا قونیـن تـازه ای تعییـن 

شـود و کشـورهایی نظیر لهسـتان و کشـورهای بالتیک بر خلاف آلمان و فرانسـه خواستار 

ممنوعیـت صـدور ویـزای شـینگن بـرای تمامـی شـهروندان روسـی هسـتند، امـا هنـوز 

تصمیمـی در ایـن امـر گرفتـه نشـده اسـت و بـرای اولیـن بـار از شـروع جنـگ، طـی هفتـه 

گذشـته شـاهد تصویـب هیـچ تحریم جدیدی علیـه روسـیه نبوده ایم. در عوض روسـیه 

توانسـت در روابط بانکی خود با هند، با طراحی سیسـتم تسـویه حسـاب مبتنی بر روبل 

و روپیـه، عـدم نیـاز بـه پرداخـت توسـط دلار را کلیـد بزنـد. همچنین مکانیزم مشـابهی از 

تسـویه حسـاب های متقابـل بـه روبـل و یـوان توسـط چیـن در حـال توسـعه اسـت. این 
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امـر و اظهـارات پورنیمـا آنانـد، رئیـس مجمـع بیـن المللی بریکس بدان معناسـت کـه راه 

تجارت آسـان با کشـورهای بریکس به روی روسـیه باز می شـود و این فرصت را برای این 

کشـور فراهـم می کنـد تـا بـر عواقـب تحریـم ها غلبه کنـد. هند به عنـوان یکـی از اعضای 

بریکـس و یکـی از بزرگتریـن شـرکای تجاری روسـیه، مذاکـرات تازه ای بـرای دریافت نفت 

و همچنین از سـرگیری واردات گاز طبیعی مایع )LNG( از روسـیه دارد. اما از سـوی دیگر 

والـی آدی امِـو، معـاون وزیـر خزانـه داری آمریـکا ادعـا کـرد کـه بـا هند برای تعیین سـقف 

قیمت نفت روسـیه به توافق رسـیده اسـت و آمریکا نیز هیچ گونه نگرانی بابت نوع ارز 

مبادلـه شـده در روابـط بین روسـیه و هنـد ندارد.

در میـدان نبـرد نیـز اوکراین به پشـتوانه دریافت تسـلیحات سـنگین و آمـوزش نیروهای 

نظامـی خـود طـی شـش مـاه گذشـته، حملاتـی هدفمنـد بـه برخـی مواضـع روسـی ها در 

اطراف رودخانه دنیپرو داشـته اسـت. حملات اوکراین به خطوط ارتباطی زمینی روسـیه، 

توانایـی روس هـا بـرای تامیـن و تقویـت مواضـع خـود بـا نیـروی انسـانی و تجهیـزات را 

مختـل کـرده  و در نتیجـه بـه عملیـات زمینـی اوکراین کمک می کند. روسـیه نیـز در حال 

پاسـخگویی و افزایـش قـوای نظامـی خـود در آن منطقه بوده و تصاویر ماهواره ای نشـان 

می دهـد کـه نیروهای روسـی با اسـتفاده از کشـتی  برای انتقـال روزانه تجهیـزات نظامی از 

طریـق رودخانـه دنیپـرو تـلاش می کنند. با عین حال روسـیه در جبهه شـرقی نیز حملاتی 

را صورت داده و در مناطق خارکف و خرسون ادامه می دهد و مطابق تصاویر ماهواره ای 

پیشـروری اندکی در اسـتان دونتسـک داشـته است.
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علی رغم درگیری روسیه با اوکراین، اما رزمایش های نظامی روسیه کماکان ادامه داشته و 

روسیه رزمایش ووستوک در شرق این کشور از 1 تا 7 سپتامبر )دهم تا شانزده شهریور( 

در بخش های مختلف  خاور دور روسیه و دریای ژاپن برگزار می شود و در این رزمایش 

نظامیانی از چین، هند، لائوس، مغولستان، نیکاراگوئه و سوریه حضور خواهند شد. 

در  ملیتی »همکار شایسته ۲۰۲۲«  رزمایش چند  بار  برای ششمین  نیز  ناتو  همزمان 

گرجستان آغاز نموده است که برای اولین بار ژاپن و سوئد در این رزمایش حاضر هستند. 

این رزمایش چند ملیتی اکنون در حال برگزاری است.
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تحریم

طرح فرانسه و آلمان برای استفاده ابزاری از ویزا
بر اساس پیشنهاد فرانسه و آلمان پیش از نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا برای 

بحث در مورد ممنوعیت حضور گردشگران روسی، اتحادیه اروپا باید همچنان 

به روس ها اجازه ورود به این اتحادیه را بدهد، اما »روش های هوشمند« را برای 

استفاده از ویزا اتخاذ کند. این طرح نسبت به »محدودیت های گسترده در سیاست ویزا« 

هشدار می دهد.

این پیشنهاد با رویکرد گسترده تر اعضای شرقی اتحادیه اروپا مانند لهستان و کشورهای 

بالتیـک کـه خواسـتار ممنوعیـت کامـل گردشـگران روسـی و توقـف صـدور روادید جدید 

شـده اند، در تضاد اسـت.

وزرای خارجه اتحادیه اروپا در نشست 3۰ آگوست در پراگ قرار است توافقنامه تسهیل روادید 

با روسیه را به حالت تعلیق درآورند که به سبب آن رفتار ترجیحی را برای متقاضیان ویزا حذف 

را می کند و مجوزهای سفر را گران تر و سخت تر می کند.
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اقتصادی

عدم نیاز هند و روسیه به دلار آمریکا تسویه حساب های متقابل
پورنیما آناند، رئیس مجمع بین المللی بریکس پنج شنبه ۲۵ آگوست به خبرنگاران 

گفت: »روسیه و هند در تجارت به دلار آمریکا نیاز ندارند، زیرا برای انجام تسویه 

حساب های متقابل به ارزهای ملی روی آورده اند. ما سازوکار تسویه حساب های 

متقابل را به روبل و روپیه اجرا کرده ایم و نیازی به استفاده کشورهای ما از دلار در تسویه 

حساب های متقابل نیست. امروز مکانیزم مشابهی از تسویه حساب های متقابل به روبل و یوان 

توسط چین در حال توسعه است.

تجارت متقابل هند و روسیه در 4۰ سال گذشته پنج برابر شده است. مسکو حجم رو به رشدی 

نفت را به هند عرضه می کند و در ازای آن مقادیر زیادی از محصولات کشاورزی، منسوجات، 

داروها و سایر محصولات دریافت می نماید. آناند همچنین خاطرنشان کرد که دهلی نو خود 

را یک بازیگر بی طرف در جنگ تحریمی کنونی بین غرب و روسیه می داند و با وجود فشارهای 

تحریمی، »در هر زمینه ای که لازم باشد« به همکاری با مسکو ادامه خواهد داد«.



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

12

سیاسی

LNG مذاکره هند با روسیه برای از سرگیری عرضه
مانوج جین، رئیس شـرکت نفت دولتی گیل )GAIL( روز جمعه ۲6 آگوسـت 

در نشسـت سـالانه با سـهامداران گفت که هند در حال مذاکره با روسـیه برای 

از سـرگیری عرضه گاز تحت قرارداد واردات بلندمدت گازپروم و GAIL اسـت. 

گیـل بزرگتریـن توزیـع کننـده گاز و اپراتور خطـوط لوله هند، واردات توافق شـده را از ماه 

مـی دریافـت نکـرده اسـت و در نتیجـه مجبـور شـده اسـت عرضه بـه مشـتریان را کاهش 

دهد.حجـم ایـن قـرارداد حـدود یـک پنجـم کل سـبد گازی GAIL در سـال جـاری بـوده 

است.
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تقاضای بلغارستان از گازپروم
هریسـتوف، وزیر انرژی بلغارسـتان اعلام کرد: »بلغارستان قصد دارد از گازپروم 

درخواسـت کنـد تـا برداشـت گاز را تحـت قـراردادی کـه در حال حاضر تا سـال 

۲۰۲3 اعتبـار دارد، افزایـش دهـد. البتـه هیچ صحبتی در مـورد تمدید قرارداد 

وجـود نخواهـد داشـت. امتنـاع از تمدیـد قراردادهایـی کـه از بیـن رفته انـد بـه بخشـی از 

سیاسـت انـرژی اتحادیـه اروپـا در رابطه با روسـیه تبدیل شـده اسـت«.

بلغارسـتان قـراردادی بـرای تحویـل 3 میلیـارد متـر مکعـب گاز در سـال دارد اما در سـال 

جـاری تاکنـون 1 میلیـارد مترمکعب برداشـت داشـته اسـت. بلغارسـتان با این اسـتدلال 

کـه خطـر ارسـال پـول و عـدم دریافت گاز وجود دارد، قصـد دارد ضمانت نامه بانکی برای 

تامیـن گاز بـه مـدت یک مـاه مطالبه کند.

عدم توقف جنگ حتی در صورت چشم پوشی اوکراین از ناتو
دمیتری مدودف، نایب رئیس شـورای امنیت ملی روسـیه نیز در یک مصاحبه 

بـا تلویزیونـی فرانسـوی گفـت که روسـیه آماده اسـت تا با ولودیمیر زلنسـکی، 

رئیس جمهـور اوکرایـن تحـت شـرایط خاصـی مذاکـره کنـد. وی اعـلام کـرد: 

»اکنون انصراف اوکراین  از مشـارکت در اتحاد آتلانتیک شـمالی حیاتی اسـت، اما حتی 

اگـر کی یـف رسـما از آرزوهـای خـود بـرای پیوسـتن به ناتو چشم پوشـی کند.بـا این وجود 

ایـن امـر بـه تنهایـی بـرای برقراری صلح کافی نیسـت و روسـیه تا رسـیدن بـه اهدافش که 

نـازی زدایـی اوکرایـن اسـت، به این نبـرد ادامه خواهـد داد«.
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روسیه، چالشی استراتژیک برای ناتو در قطب شمال
ینس اسـتولتنبرگ، دبیرکل ناتو روز جمعه با اسـتقبال از سـرمایه گذاری اخیر 

کانـادا در سیسـتم های دفاعـی آمریـکای شـمالی پـس از اولیـن بازدیـد خـود 

از قطـب شـمال کانـادا، گفـت: »توانایی هـای روسـیه در شـمال یـک چالـش 

اسـتراتژیک بـرای ناتـو اسـت. اهمیـت مناطـق مرتفع شـمالی بـرای ناتـو و کانـادا در حال 

افزایش اسـت زیرا ما شـاهد افزایش قابل توجه حضور نظامی روسـیه هسـتیم. روسـیه 

صدهـا سـایت نظامـی دوران شـوروی در قطـب شـمال را بازگشـایی کـرده اسـت و از این 

منطقه برای آزمایش سیسـتم های تسـلیحاتی جدید اسـتفاده می کند. همچنین  روسیه 

و چیـن در حـال ایجـاد یک شـراکت اسـتراتژیک در قطب شـمال هسـتند کـه ارزش ها و 

منافـع ناتـو را بـه چالش می کشـد.

خاموشی راکتورهای نیروگاه هسته ای زاپروژیا
در حالـی کـه روسـیه و اوکرایـن یکدیگر را مسـئول قطع برق نیروگاه  هسـته ای 

می داننـد، سباسـتین استرانسـکی، کارشـناس نیروگاه هـای  هسـته ای سـاخت 

روسـیه، توضیحاتـی پیرامـون وضعیـت امنیتی آن محـل ارائـه داد. در برهه ای 

هـر شـش راکتـور نیـروگاه هسـته ای زاپروژیـا خاموش شـدند و فقط منبع بـرق اضطراری 

هنـوز کار می کـرد.

از سـوی دیگـر زلنسـکی، رئیـس جمهـور اوکرایـن در یـک سـخنرانی ویدئویـی نسـبت بـه 

قطعی مجدد در تامین برق نیروگاه  هسـته ای زاپروژیا هشـدار داد و گفت: »وضعیت در 

آن جـا هنـوز بسـیار خطرناک و فاجعه بار اسـت. تعطیلی مجـدد راکتورها به دلیل کمبود 

بـرق، نیـروگاه  هسـته ای را به آسـتانه فاجعه می کشـاند.

شـرکت »انـرژی  اتـم« اوکرایـن روز جمعـه اعـلام کـرد کـه دو راکتـور فعـال نیـروگاه بـرق 

مجـدداً بـه شـبکه متصـل شـده اند و بـرق را تامیـن می کننـد.
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توقف صادرات سلاح توسط قزاقستان
پس از جلسـه کمیسـیون صنایع دفاعی قزاقسـتان در روز شـنبه ۲7 آگوسـت 

دولـت ایـن کشـور به دلیل جنـگ در اوکراین و تحریم های غرب علیه مسـکو، 

صـادرات تسـلیحات خـود را بـرای یـک سـال و تـا پایـان آگوسـت ۲۰۲3  بـه 

حالـت تعلیق درآورده اسـت. 

دولـت قزاقسـتان در بیانیـه خـود هیچ دلیلی بـرای تصمیم به توقف صادرات تسـلیحات 

ارائـه نکـرده اسـت. قزاقسـتان طیـف گسـترده ای از تجهیـزات نظامـی از جملـه قایـق، 

خودروهـای زرهـی، مسلسـل، نارنجـک و اژدر را تولیـد می کنـد.

مذاکرات آمریکا با هند در مورد طرح سقف قیمت نفت روسیه
والـی آدی امِـو، معـاون وزیـر خزانـه داری آمریـکا جمعـه  ۲6 آگوسـت گفـت: 

»مـن یـک گفتگـوی بسـیار سـازنده بـا همتایـان هندی خـود در مورد پیشـنهاد 

سـقف قیمـت نفت روسـیه داشـتم و بـا بازیگران بخش خصوصـی هند نیز به 

طـور گسـترده صحبـت کـردم. پیشـنهاد بـرای محدود کـردن قیمت نفت روسـیه با هدف 

محـدود کـردن درآمـد نفتـی اسـت که مسـکو بـرای تامیـن مالی تهاجـم خود بـه اوکراین 

اسـتفاده می کنـد و در عیـن حـال از عرضـه جهانـی کافـی بـا قیمت هـای مقـرون به صرفه 

اطمینـان حاصـل می کند«.

آدی امِـو در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیـا آمریـکا نگـران اسـتفاده شـرکت های هنـدی از 

ارزهای غیر از دلار برای تسـویه مبادلات تجاری با روسـیه اسـت یا خیر، گفت که ایالات 

متحـده نسـبت بـه ارز مـورد اسـتفاده بـرای پرداخت انـرژی »بی تفاوت« اسـت.
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احتمال دائمی شدن ماموریت آژانس انرژی اتمی در نیروگاه هسته ای زاپروژیا
پروفسـور اولـگ بارابانـوف، اسـتاد مؤسسـه دولتـی روابـط بیـن الملـل مسـکو 

)MGIMO( بـه تـاس گفـت: »انتظـار نتایـج مهمی از بازدید بازرسـان نـدارم. اما 

یـک چیـز کاملاً محتمل اسـت و آن این که ماموریـت آژانس بین المللی انرژی 

اتمی )IAEA( در نیروگاه هسـته ای زاپروژیا ممکن اسـت دائمی  شـود و یک گروه حافظ 

صلـح سـازمان ملـل متحـد بـرای محافظـت در آن جـا مسـتقر شـود. شـاید آن هـا بـرای 

همیشـه در آن جـا بماننـد و پـس از مقطعـی موضـوع امنیـت خود را مطـرح کنند.

آن ها به احتمال زیاد اسـتدلال های روسـیه را نمی شـنوند، و موضوع گلوله باران اوکراین 

را مطـرح نمی کننـد. البتـه کـه نبایـد از آژانـس بین المللـی انـرژی اتمـی در مـورد نقـش 

اوکرایـن در گلولـه بـاران نیـروگاه انتظـار اظهارات متهمانه داشـت«.

هیئـت آژانـس بین المللـی انرژی اتمی باید در روزهـای آینده از نیروگاه بازدید کند. رافائل 

گروسـی، مدیـر کل آژانـس بین المللـی انـرژی اتمـی اعـلام کـرد کـه ایـن متخصصـان ایـن 

هفته وارد ایسـتگاه می شـوند.

تحویل اولین محموله از پهپادهای ساخت ایران به روسیه
گزارش هـا حاکـی از آن اسـت کـه روسـیه اولیـن دسـته از پهپادهـای رزمـی 

سـاخت ایـران را کـه قصـد دارد در طول تهاجم خود بـه اوکراین در میدان نبرد 

اسـتفاده کند، تحویل گرفته اسـت. واشـنگتن پسـت روز دوشـنبه گزارش داد 

کـه مقامـات آمریکایـی می گوینـد که هواپیماهای باری روسـیه در 1۹ آگوسـت با حداقل 

دو نـوع پهپـاد بـا قابلیـت رزمی ایـران را تـرک کردند.

گمـان مـی رود پهپادهـای مهاجـر-6 و شـاهد بـه عنـوان بخشـی از طـرح کرملیـن بـرای 

افزایـش قابلیـت پهپادهـای تهاجمـی خـود در جنـگ بـا اوکرایـن باشـد.

یـک مقـام ناشـناس بـه واشـنگتن پسـت گفـت: »چند اشـکال فنـی در سیسـتم پهپادها 
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وجـود دارد و رو س هـا راضـی نیسـتند«.

نگرانی آمریکا از مشارکت هند در رزمایش های نظامی روسیه
کاریـن ژان پیـر، سـخنگوی کاخ سـفید سه شـنبه 3۰ آگوسـت گفـت: »آمریـکا 

نگـران برنامه هـای هنـد بـرای شـرکت در تمرینـات نظامـی مشـترک بـا روسـیه 

اسـت. بـه عبارتـی آمریـکا نگـران شـرکت کـردن هـر کشـوری در ایـن رزمایـش 

است«. 

مـاه گذشـته، مسـکو اعـلام کـرد کـه قصـد دارد حتـی با وجـود جنـگ پرهزینـه در اوکراین 

رزمایـش »ووسـتوک )شـرق(« را از 3۰ آگوسـت تـا ۵ سـپتامبر برگـزار کنـد. وزارت دفـاع 

چیـن اعـلام کـرد کـه انتظـار مـی رود ایـن کـه در ایـن رزمایش هـا حداقـل چیـن، هنـد، 

بلاروس، مغولسـتان و تاجیکسـتان به همراه روسـیه شـرکت داشـته باشـد. اکنون این 

آغـاز رزمایـش ده روز بـه تاخیـر افتـاده اسـت. 
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نظامی

حمله اوکراین به روسیه در منطقه خرسون
یکـی از مشـاوران ارشـد دولـت اوکرایـن اعلام کرد که اوکراین در تـلاش برای از 

بیـن بـردن برخـی از دسـتاوردهای ارضـی مسـکو و باز پس گیـری برخی مناطق 

اسـت و بدیـن منظـور حملـه ای متقابـل علیـه نیروهـای روسـیه در نزدیکـی 

شـهر خرسـون در جنـوب ایـن کشـور آغـاز کرده اسـت. مرحلـه بعدی حملات گسـترده به 

زیرسـاخت های نظامی و لجسـتیک روسـیه اسـت.

در دو مـاه گذشـته، اوکرایـن ده هـا حملـه بـه خطـوط تدارکاتـی و زیرسـاخت های روسـیه 

بـرای حمایـت از اشـغال منطقه توسـط مسـکو انجـام داده اسـت.

بـا ایـن حـال روسـیه مدعی شـد کـه حمله متقابـل اوکرایـن در خرسـون نتیجه معکوس 

داشـته اسـت. وزارت دفاع روسـیه روز دوشـنبه اذعان کرد که اوکراین حمله ای را در سـه 

جبهه در خرسـون و میکولایف آغاز کرده اسـت، اما آخرین تلاش برای عملیات تهاجمی 

توسـط نیروهای اوکراینی کاملاً نتیجه معکوس داشـته و اوکراین ۵6۰ نظامی، ۲6 تانک، 
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31 خـودروی زرهـی و ۲ هواپیمـا را در ایـن جنگ از دسـت داده اسـت و تلفات سـنگینی 

به نیروهای کیف وارد شـده اسـت.

شناسایی طراحان ترورو داریا دوگینا توسط سرویس امنیت فدرال روسیه
مرکـز روابـط عمومـی سـرویس امنیـت فـدرال روسـیه )FSB( گـزارش داد کـه 

یکـی از اعضـای یـک گروه خرابکارانه و تروریسـتی اوکراینی را شناسـایی کرد که 

بـه همـراه ناتالیـا ووک در حـال برنامه ریزی برای قتل داریـا دوگینا، روزنامه نگار 

روسی بودند. او، بوگدان پتروویچ تسیگاننکو، شهروند اوکراینی، مظنون به طراحی قتل 

داریـا دوگینـا، در لیسـت تحت تعقیب قـرار خواهد گرفت.

FSB گزارش داد که آن ها هنوز در حال شناسایی سایر افراد دخیل در قتل دریا دوگینا 

هستند که توسط سرویس های ویژه اوکراین سازماندهی شده بود. مطالعه دوربین های 

نظارت تصویری نشان داد که عامل جنایت، شهروند اوکراینی، ناتالیا ووک، شخصا دوگینا 

را در پارکینگ مهمانان جشنواره سنت زیر نظر داشت، او را با یک مینی کوپر دنبال و 

ماشین وی را با یک بمب دست ساز را منفجر کرد و سپس به استونی گریخت.

ارزیابی میدان جنگ -  30 آگوست 2022 
گزاره های کلیدی:

نیروهای اوکراینی به عملیات »ضد تهاجمی« با حملات زمینی و حملات  	

موشـکی بـه خطـوط ارتباطـی زمینـی روسـیه در سراسـر رودخانـه دنیپـرو 

ادامـه دادنـد. نیروهای اوکراینی در زمین به پیشـرفت هایی دسـت یافتند 

و حملـه بـه کشـتی های شـناور را در عـرض رودخانه آغـاز کردند.
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ولادیمیـر پوتیـن، رئیـس جمهـور روسـیه احتمـالاً شـرایط قانونـی و اجتماعـی را  	

برای همسان سـازی فرهنگی اجباری اوکراینی های آواره در روسـیه تعیین می کند 

تـا هویـت فرهنگـی اوکراینـی آن هـا را از بیـن ببـرد. همچنیـن بـه تـلاش بـرای 

ادغـام اجبـاری مـدارس اوکراین اشـغالی با سیسـتم آموزشـی روسـیه و گسـترش 

روش هـای کنتـرل اجتماعـی ادامـه می دهنـد.

نیروهای روسیه یک حمله زمینی محدود در شمال شهر خارکف انجام دادند. 	

نیروهـای روسـیه حمـلات زمینـی محـدودی را در جنـوب غربـی ایزیـوم، جنـوب  	

باخمـوت و در نزدیکـی حومـه غربـی شـهر دونتسـک انجـام دادنـد.

نیروهای روسیه حمله زمینی محدودی را در شمال استان خرسون انجام دادند. 	

نیروهای روسیه به انتقال تجهیزات نظامی به کریمه ادامه می دهند. 	

نیروهای اوکراینی در ۲۹ آگوسـت حمله به کشـتی های روسـی را از طریق رودخانه دنیپرو 

آغـاز کردنـد کـه بـا شـروع ضـد حملـه اوکرایـن مطابقـت دارد. مقامـات نظامـی اوکرایـن 

تأییـد کردنـد کـه نیروهـای اوکراینـی یک گذرگاه کشـتی روسـی در لووو، در سـاحل راسـت 

رودخانـه دنیپـرو را در ۲۹ آگوسـت منهـدم کردند.

نیروهـای اوکراینـی قبـل از اعـلام عملیـات خـود مدت هـا در تـلاش بـرای از بیـن بـردن 

خطـوط ارتباطـی زمینـی روسـیه )GLOC( بوده انـد.

نیروهـای روسـیه در واکنـش بـه حملـه اوکرایـن، مشـغول آماده سـازی و انجـام ضـد 

حمله هـای گسـترده تر در شـرق اوکرایـن هسـتند. نیروهـای روسـیه به انتقـال کاروان های 

بـزرگ تجهیـزات نظامـی از کریمـه و ملیتوپـل ادامـه می دهنـد. ایـوان فـدوروف، شـهردار 

ملیتوپـل خاطرنشـان کـرد کـه نیروهـای روسـیه حـدود پنج پایگاه نظامـی و پـادگان را در 

ملیتوپـل احـداث کرده انـد و احتمـالاً بـا توجـه بـه خطـوط ارتباطـی زمینی حیاتـی آن بین 

اسـتان روسـتوف و جنـوب اوکرایـن، بـه آماده سـازی وضعیت دفاعـی در اطراف ملیتوپل 
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ادامـه خواهنـد داد. فرماندهـی عملیـات جنوبـی اوکراین گـزارش داد که نیروهای روسـی 

در اسـتان خرسـون در تـلاش بـرای انجـام چرخـش نیروهـا بـرای تقویـت برخـی از مواضع 

آسـیب پذیر هستند. 

حملـه متقابـل اوکرایـن احتمـالاً موجـب اسـتقرار مجدد و تجدیـد اولویت بندی روسـیه 

می شـود. سـتاد کل اوکرایـن گـزارش داد کـه نیروهـای روسـی در حـال تقویـت گروه بندی 

نیروهـای فعـال در غـرب منطقـه دونتسـک بـا عناصر نظامـی در منطقه مرکزی هسـتند.

حرکـت واحدهـای نظامـی در منطقـه مرکـزی بـه منطقـه شـهر دونتسـک نشـان می دهـد 

کـه نیروهـای روسـی پیشـروی در سیورسـک را بـه نسـبت حرکـت در اطراف منطقه شـهر 

دونتسـک در اولویـت قـرار داده انـد.



نماتی
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اقدامات روسیه

افزایش تعداد نیروهای مسلح روسیه
ولادیمیـر پوتیـن، رئیس جمهـور روسـیه پنج شـنبه ۲۵ آگوسـت فرمانـی بـرای 

افزایـش تعـداد نیروهـای مسـلح روسـیه از 1.۹ میلیـون بـه ۲.۰4 میلیـون را 

امضـا کـرد. مطابـق ایـن فرمـان بـه ارتـش این کشـور دسـتور داده شـده اسـت 

تـا تعـداد نظامیـان خـود را 137 هـزار نفـر افزایـش داده تـا نظامیان ارتش روسـیه به یک 

میلیـون و 1۵۰ هـزار نفـر افزایـش یابـد. ایـن فرمـان از اول ژانویـه اجرایـی می شـود.

اقدام جدید روسیه برای حذف دلار
با استناد به پیش نویس فرمان روسیه برای نشست بین دولتی اوراسیا روسیه 

قصد دارد استفاده از ارزهای ملی را در تسویه حساب های تجاری بین اعضای 

شورای بین دولتی اوراسیا )EAEU( پیشنهاد دهد.
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این فرمان توصیه هایی در مورد همکاری اقتصادی بین کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا )روسیه، ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان( ارائه می دهد.

بر اساس این سند، استفاده از ارزهای ملی در تسویه حساب های تجاری متقابل به منظور 

تحکیم حاکمیت ارزی اقتصادهای ملی اعضای EAEU در بحبوحه »تغییرات در معماری 

تجارت بین المللی« و »تجدید ساختار جهانی زنجیره تامین« پیشنهاد شده است.

این سند همچنین پیشنهاد می کند تا تعامل بین سیستم های کارت های پرداخت ملی 

ملی  اعتباری  و  نقدی  به طوری که کارت های  یابد،  کشورهای عضو EAEU گسترش 

مانند میر روسیه و بلکارت بلاروس بتوانند آزادانه در همه کشورهای EAEU استفاده 

شوند. علاوه بر این، پیشنهاد می کند مکانیزم جایگزینی را برای تبادل اطلاعات مالی 

بین بانک های کشورهای اتحادیه اروپا به جای استفاده از سوئیفت در چارچوب تسویه 

حساب های متقابل معرفی کند.

تسهیلات روسیه برای جنگ زدگان اوکراینی
ولادیمیـر پوتیـن، رئیس جمهور روسـیه بـا امضای فرمانی بـه دارندگان گذرنامه 

اوکراینـی کـه در طـی جنـگ اخیـر وارد روسـیه شـده اند اجـازه می دهـد بـه طور 

نامحـدود در ایـن کشـور زندگـی و کار کنند.

براسـاس محتـوای ایـن فرمـان موقت که روز شـنبه انتشـار یافـت، شـهروندان اوکراینی و 

مـردم جمهوری هـای شـرق اوکرایـن کـه روسـیه اسـتقلال آن هـا را بـه رسـمیت شـناخته، 

اجـازه می یابنـد بـدون الـزام بـه کسـب مجـوز کار در روسـیه کار کنند و »بـدون محدودیت 

زمانـی« در ایـن کشـور زندگـی کنند.
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دیدار مدیرعامل گازپروم با رئیس جمهور ترکمنستان
الکسـی میلـر، مدیرعامـل گازپـروم و سـردار بـردی محمـداف، رئیـس جمهـور 

ترکمنسـتان و قربانقلـی بـردی محمـداف، رئیـس مجلـس علیـای در جریـان 

نشسـتی در عشـق آبـاد دربـاره همکاری هـای انرژی بحث و گفتگـو کردند. غول 

گاز روسـیه از سـال ۲۰۰3 دفتـر نمایندگـی در ترکمنسـتان دارد.

خاموشی مجدد خط لوله نورداستریم1 به دلیل تعمیرات
روسـیه جریان گاز از طریق خط لوله نورد اسـتریم1 به اروپا را با اسـتناد به نیاز 

به انجام تعمیرات، متوقف کرده اسـت، این اقدام موجب تشـدید نگرانی های 

اروپا در مورد قابلیت اطمینان از منابع انرژی در زمسـتان شـده اسـت.

گازپـروم، شـرکت انـرژی دولتـی روسـیه اعـلام کـرد کـه توقف خـط لوله دریـای بالتیک در 

سـاعت ۵ صبح روز چهارشـنبه 31 آگوسـت به مدت سـه روز ادامه خواهد داشـت. دو 

هفتـه پیـش هشـدار داده بـود کـه ایـن قطعـی در زمـان مقـرر رخ خواهـد داد، امـا دولت 

آلمـان اعـلام کـرد کـه بـه طـور رسـمی بـه آن اطـلاع داده نشـده اسـت، در عـوض ایـن 

اطلاعات را پس از انتشـار در کانال تلگرام گازپروم از طریق رسـانه های اجتماعی دریافت 

کرد.
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همکاری ایران و روسیه

امضای12 تفاهم نامه خودرویی با روسیه بر پایه روبل-ریال
علـی بهـادری جهرمـی در جریـان بازدیـد از نخسـتین نمایشـگاه تحـول صنعت 

خـودروی کشـور بـا اشـاره بـه حضور فعـال ایران در نمایشـگاه خودرو روسـیه، 

تصریـح کـرد: در ایـن رویداد 1۲ تفاهم نامه خودرویی با روسـیه به ارزش 7۰۰ 

میلیـون یـورو در یکسـال امضـا شـد کـه در همیـن روزهـای نخسـت اجرایی شـدن برخی 

از آن هـا در جریـان اسـت. همچنیـن در نمایشـگاه خـودرو روسـیه نخسـتین تبـادل مالی 

روبل-ریـال نیـز میـان خودروسـازان و قطعه سـازان رقـم خورد«.
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20 محصول کلیدی پتروشیمی در دست تولید/ آغاز صادرات کاتالیست 
ایرانی به روسیه 

مرتضی شـاهمیرزایی مدیرعامل شـرکت ملی صنایع پتروشـیمی در گفتگو با 

خبرنـگار فـارس گفـت: »بعـد از چنـد دور مذاکـره و گفت  و گو با کشـور روسـیه، 

فهرسـتی از محصـولات و تجهیـزات موردنیـاز همسـایه شـمالی در اختیـار مـا قـرار گرفت 

و صـادرات آن هـا در حـال انجـام اسـت. قـرارداد صـادرات کاتالیسـت و لایسـنس ایرانـی 

بـه روسـیه امضـا شـده و در حـال انجـام اسـت. البتـه در سـال اول دولـت محصـولات 

High-Tech ایـران بـه سـایر کشـورها نیـز صـادر شـده اسـت، اتفاقـی کـه در دولت هـای 

گذشـته سـابقه نداشت.

در صـورت احیـای برجـام نیـز مـا بایـد حداکثـر اسـتفاده را بـرای صـادرات خدمـات فنی و 

مهندسـی و تجهیـزات سـاخت داخـل کنیـم، نـه اینکـه تبدیـل بـه واردکننـده محصولات 

شـرکت های غربـی شـویم و در ایـن حـوزه برنامه ریزی های موردنظر صورت گرفته اسـت«.
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تحلیل دیگران
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چگونه می توانیم به اروپا برای مقابله با جنگ گازی پوتین کمک کنیم؟ 
ولادیمیر پوتین یک جبهه اقتصادی در جنگ خود علیه اوکراین گشـوده اسـت: 

قطع عمدی عرضه نفت و گاز به کشـورهای اروپایی.

بخش هایی از اروپا ممکن اسـت بدون گرما یا برق باشـند، زیرا تسـلیحات انرژی 

روسیه، قیمت ها را به بیش از 1۰ برابر میانگین افزایش داده است. خطر یخ زدن شهروندان 

تـا حـد مـرگ یـک احتمـال مشـخص اسـت. پوتین قمار می کند تا مشـخص شـود روسـیه 

تحت تحریم ها بیشـتر دوام خواهد آورد یا اروپا در سـرمای زمسـتان و با تحمیل درد کافی، 

از حمایت اوکراین دسـت خواهد کشـید. اما چگونه ممکن اسـت این اتفاق بیفتد، آمریکا 

چـه کمکی می تواند انجـام دهد؟
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اتحادیـه روپـا خـود را در یـک بحـران انـرژی خـود سـاخته می بینـد. ایـن سـازمان که بـا وعده 

انـرژی سـبز همـراه بـا عرضـه بی پایـان نفـت و گاز ارزان روسـیه غـرق در انفعـال شـد، دهه ها 

هشدارهای مربوط به امنیت انرژی را منسوخ دانست. در گذشته، تعطیلی اجباری تأسیسات 

سوخت فسیلی اشتباهی بود که اکنون میلیون ها نفر بهای آن را می پردازند. این یک بحث 

در مورد انرژی های تجدیدپذیر در مقابل سـوخت های فسـیلی نیسـت، زیرا هر دو مورد نیاز 

هسـتند. راه حـل بلندمـدت هـم بـرای اروپـا و هـم بـرای آمریکا  واضح اسـت: سیاسـت های 

انـرژی بایـد از اختلالات احتمالی ناشـی از خطرات ژئوپلیتیکی محافظت کند.

آینـده بـه نفـع انتقـال انـرژی اسـت، امـا اقدامـات یکجانبـه و ضرب الاجل های خودسـرانه با 

هدف فشار دادن یا کشیدن سیاست انرژی نتیجه معکوس دارند. گام های اخیر و نادرست 

سیاسـت ملـی باعـث شـده اسـت کـه آمریـکا از اسـتقلال انرژی عقب نشـینی کنـد، امری که 

مستقیماً با افزایش هزینه انرژی در داخل کشور بروز نموده است. سیاست انرژی مناسب، 

اطمینـان از ترکیـب سـالم سـوخت های فسـیلی و انرژی هـای تجدیدپذیـر اسـت تـا مکمـل 

یکدیگـر کار کننـد. ایـن سـبد در طـول زمان تغییر خواهد کرد و انرژی های تجدیدپذیر سـهم 

بیشـتری را بـه خـود اختصـاص خواهنـد داد. بـا این حال، ایـن روند را نمی توان تغییـر داد تا 

مبادا آمریکا به سرنوشـت اروپا دچار شـود. تولید جدید در اروپا نیازمند سـال ها برنامه ریزی 

و سـاخت و سـاز متفکرانه اسـت. متأسفانه، زیرسـاخت های انرژی اروپا هنوز به هم متصل 

نیسـتند و انرژی آمریکا که به بنادر اروپا می رسـد نمی تواند به راحتی به سراسـر اروپا منتقل 

شود. هرچند استثناهایی وجود دارد، از جمله لیتوانی، که ترمینال LNG خود را توسعه داده 

و می توانـد گاز طبیعـی آمریـکا را بپذیـرد. بـا تمام این تفاسـیر در حـال حاضر همه ما باید به 

دمای بالاتر از حد متوسـط در زمسـتان امیدوار باشـیم.
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فشار دادن چین فقط باعث از هم پاشیدگی نظم و نظام تحت رهبری غرب 
می شود 

انعقاد توافقنامه همکاری نظارت بر حسابرسـی آمریکا و چین نشـان می دهد 

کـه قصـد اصلـی شـرکت های چینـی بـرای جهانـی شـدن تغییـر نکـرده اسـت. 

چالش هـای زیـادی در اجـرای ایـن توافـق وجـود خواهـد داشـت، امـا تمایـل چیـن بـرای 

دسـتیابی بـه ایـن توافـق بـا آمریـکا بـه ایـن معنـی اسـت کـه روابـط چین با سیسـتم های 

اقتصـادی، تجـاری و مالـی موجـود جهـان ماننـد گذشـته باقـی می ماند.

پـس از پایـان جنـگ جهانـی دوم، رئیـس جمهـور وقـت آمریـکا فرانکلیـن دی روزولـت از 



تارگی دییاان

33

اتحـاد جماهیـر شـوروی دعـوت کـرد تا به سـه نهاد بین المللی تـازه ایجاد شـده بپیوندد: 

صنـدوق بین المللـی پـول، بانـک جهانـی و سـازمان ملـل متحـد. جـوزف اسـتالین تنهـا 

سـازمان ملـل را انتخـاب کـرد، هـم بـه این دلیـل که اتحاد جماهیر شـوروی می توانسـت 

یکـی از اعضـای موسـس آن باشـد و هـم بـه دلیـل داشـتن حـق وتـو در شـورای امنیـت. 

اسـتالین از مشـارکت در صنـدوق بین المللـی پـول و بانـک جهانـی امتناع کرد، زیـرا اتحاد 

جماهیـر شـوروی ترجیـح مـی داد سیسـتم های مشـابهی را تحـت سـلطه خود بسـازد.

پس از انحلال اتحاد جماهیر شـوروی، مدتی تمایل به ادغام روسـیه در سیسـتم جهانی 

وجـود داشـت، امـا در نهایت روسـیه نتوانسـت خـود را با این سیسـتم ها هماهنگ کند. 

یکـی از دلایـل درگیـری روسـیه و اوکرایـن این بود که روسـیه قادر بـه ادغام در نظم تحت 

رهبـری غـرب نیسـت، جایـی کـه روسـیه فقـط می توانـد یـک پیـرو باشـد و در عیـن حـال 

فشـار فزاینـده ای را احسـاس می کنـد کـه مجبـور بـه تبدیـل شـدن بـه یـک تقلیـد کننـده 

محـض می شـود. شـرکت های چینـی قوانیـن این سیسـتم ها و بازارهـا را رعایـت کرده اند 

و ورود چیـن نیـز ایـن سیسـتم ها را فراگیرتـر کـرده و نظـم را در شـرایط جهانـی شـدن 

منصفانه تـر و پایدارتـر کـرده اسـت. پـس از شـروع درگیـری روسـیه و اوکرایـن، نیروهـای 

آمریـکا و غـرب عمـداً چیـن را در رده روسـیه قـرار داده انـد، یعنـی اسـتفاده از اختلافـات 

ایدئولوژیـک بـرای قـرار دادن چیـن و تـلاش بـرای سـوق دادن آن بـه سـمت مخالف نظم 

جهانـی. یکـی از تفاوت هـای عمـده روسـیه و چین این اسـت که علی رغـم تلاش هایی که 

صـورت گرفتـه، امـا روسـیه بـه طـور کامـل در سیسـتم اقتصادی، تجـاری و مالـی موجود 

جهـان ادغام نشـده اسـت.

از زمـان اصلاحـات و گشـایش، چیـن بـا موفقیـت در سیسـتم جهانـی از جملـه صنـدوق 

بین المللـی پـول و بانـک جهانـی و همچنیـن سـازمان تجارت جهانی ادغام شـده اسـت و 

نیـروی مثبتـی در پیشـبرد توسـعه مسـتمر ایـن سیسـتم ها بوده اسـت. اگر نظـم و نظام 
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جهانـی، بـه قـول آمریکایی هـا و غـرب، نتوانـد فضـای کافـی بـرای رقـص چیـن و آمریـکا 

فراهـم کنـد و نتوانـد رشـد شـرکت های چینـی و افزایـش قدرت سـرمایه چیـن را در خود 

جای دهد، تنها به این معنی اسـت که این سیسـتم به اصلاحات نیاز دارد. فشـار و طرد 

چیـن -کـه در حـال رشـد مسـالمت آمیز اسـت- ، به عنـوان نقطه مقابل ایـن نظام، تنها 

باعـث تجزیـه و از هـم پاشـیدگی نظام خواهد شـد.







مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۱۷

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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